une portion de bois. Elle cède en outre le libre usage à tous ceux qui iront moudre à ce futur 

moulin, et octroie le libre usage de la paisson pour toutes les bêtes des chanoines, dans les 

forêts, prés et champs qui lui appartiennent (« Dono quinetiam porcis et omnibus bestiis 

supradictorum Dei servorum, tam majoribus quam minoribus, liberum usuarium pascue, et il 

silvis et in pratis necnon et in campis ad me pertinentibus… »). 

Enfin, elle autorise tous les membres de sa famille et même des paysans (« …si quis de 

familia mea vel de rusticis… ») ou un libre qui tiendrait d’elle un fief (« Si vero aliquis liber 

feodum quod a me tenet… ») à donner à la communauté un alleu ou un fief dépendant d’elle. 

167. B.M. Metz, ms. 1175, f° 64 v° : « … Cujus fines sunt de Algerica(mpum) usque ad Cusisterp, et Cusisterp 

usque ad Lucum mont, qui mons dicitur Colmont, et de Colmont usque as Albusterp sicut via portat usque ad 
campos de Trieul, et de campis de Trieul usque ad Caroli Pratum, de Caroli Prato usque ad croadam de 
Corioult et eamdem croadam dedit, et de eadem croada usque ad Oriolmarot, de Oriolmarot usque ad Algeri 
Campum supradictum ». 

168. Carte IGN 1/25000e, Briey. Deux lieux-dits existent : « le Petit Colmont » et « Colmont » (ce dernier est 
une colline avec des altitudes de 329 et 334 m). Les deux lieux-dits sont actuellement situés dans des bois. Ils 
sont distants de 4 kilomètres environ de Saint-Pierremont. 

169. Au folio 100 v°, rubrique « Trieux ». 
170. BOUTEILLER, Ernest de, Dictionnaire topographique de l’ancien département de la Moselle, Paris, 

Imprimerie nationale, 1874. 
171. Cartulaire BnF nal 1608, f° 4 v° ; édition : acte n° 2. 
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Ainsi installée et officiellement reconnue, avec une infrastructure économique qui lui 

permet d’assurer ses débuts, la communauté de Standalmont peut commencer à vivre et à 

croître. La piété de ses membres et l’engouement que représente leur nouvel ordre, celui des 

chanoines réguliers, attire rapidement à elle de nombreux dons, la plaçant à la tête d’un 

temporel qui fait d’elle un seigneur important des environs de Briey. 
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Conclusion du chapitre 1 

Lorsque l'abbaye de Saint-Pierremont est fondée en 1095, le pays de Briey n'est pas 

vide d'hommes. Le peuplement est ancien et durable, surtout concentré dans la vallée de 

l’Orne, mais présent également sur le plateau. De nombreuses zones d’obcurité demeurent